C'est ainsi que Dieu a permis souvent que ses serviteurs qui étaient tombés dans le péché, et qui avaient quitté son service, demeurassent long-temps assujettis aux suites funestes de leur péché, depuis même qu'ils s'étaient humiliés devant lui, et qu'ils avaient reconnu la vengeance de sa justice. Il en usa de la sorte, afin qu'ils sentissent plus vivement la différence de son joug d'avec celui de leur ennemi, et que plus ils le sentaient, plus ils désirassent de rentrer dans l'heureuse servitude du Seigneur. L'exemple du roi David en est une preuve qui subsistera dans ses passemes durant tous les siècles; et l'on peut dire que l'Église est plus édifiée sans comparaison, et plus affermie dans une solide piété par les sentiments d'une pénitence aussi vive qu'a été celle de ce saint roi, qu'elle n'est scandalisée par sa chute, quoiqu'elle n'ait été invisible dans les méchants. Ils subsistent dans ses passemes qu'il a composés depuis son péché ne respirent autre chose que les regrets d'une âme percée de douleur, par le sentiment qu'elle a de cette infinie différence dont il est parti, qui se trouvera toujours entre la douceur du joug bienheureux de notre Dieu, et la dureté du joug si cruel de nos passions et du démon.

VERS. 10. — PRINCIPIBUS SCITARIORUM. Hebr.: *Principibus cursorum*. Custodes corporis ideò *cursores* appellantur, quòd semper pedites sequerentur regem, et iussiones ejus pericerent, ceu cursores et pedessequi.

VERS. 12. — Siquidem et in Juda inventa sunt opera bona. Respexit Deus penitendum et demissionem Roboam, ejusque principum, precesque fidelium quorundam Judæorum. Alio sensu reddi potest Hebræus: *Siquidem res Juda restituntur*, melius procedent; ita Pagninus, Munst., Vatab., Castal.; vel juxta Junium et Tremellium: *Dominus bona verba dedit erga Juda*; solatus est illum, meliora promittens.

VERS. 14. — FECIT MALUM, ET NON PRÆPARAVIT CAPUT XIII.

1. Anno octavo decimo regis Jeroboam, regnavit Abia super Judam.

2. Tribus annis regnavit in Jerusalem, nomenque matris ejus Michaia, filia Uriel de Gabaa; et erat bellum inter Abiam et Jeroboam.

3. Cùmque inisset Abia certamen, et haberet bellicosissimos viros, et electorum quadringenta millia, Jeroboam instruit è contra aciem octingenta millia virorum, qui et ipsi electi erant, et ad bella fortissimi.

4. Abia stetit ergo Abia super montem Sameron, qui erat in Ephraim, et ait: Audi, Jeroboam, et omnis Israel.

5. Num ignoratis quòd Dominus Deus Israel dederit regnum David super Israel in sempiternum, ipsi et filii ejus in pactum salis?

6. Et surrexit Jeroboam filius Nabath, servus Salomonis filii David; et rebellavit contra Dominum suum.

7. Congregatique sunt ad eum viri vanissimi, et filii Belial: et prævaluerunt contra Roboam filium Salomonis: porrò Roboam erat rudis, et corde pavido, nec potuit resistere eis.

8. Nunc ergo vos dicitis quòd resistere possitis regno Domini, quod possidet per filios David, habetisque grandem populi multitudinem, atque vitulos aureos quos fecit vobis Jeroboam in deos.

9. Et eiecistis sacerdotes Domini, filios Aaron, atque Levitas; et fecistis vobis sa-

con sum, ut quereret Dominum. Penitentiam doluit brevi et fugaci, juxta vers. 6, 7; eùm enim correctionis suæ causam haberet studium sui, et metum quem servilem appellant, tantùm penituit, quamdiam discrimen imminebat: eo elapso, statim rediit ad crimen, in quo ad exitum usque perseveravit.

VERS. 15. — SCRIPTA SUNT IN LIBRIS... ADDO VIDENTIS, ET DILIGENTER EXPOSITA. Hebræus: *Verba ejus scripta sunt in verbis Addo videntis, in historiâ genealogiæ ejus*. Addo regum genealogias, additâ simul historiâ rerum à singulis gestarum, scriptis mandâsse creditur. Vide infra, cap. 15, 22, et Junium, Grotium, Marianam, alios.

CHAPITRE XIII.

1. La dix-huitième année du règne de Jeroboam, Abia régna sur Juda.

2. Il régna trois ans dans Jérusalem; et sa mère s'appelait Michaia; elle était fille d'Uriel de Gabaa. Et il y eut guerre entre Abia et Jeroboam.

3. Abia se mit en état de donner combat; il avait des gens très-braves, et quatre cent mille hommes choisis. Jeroboam mit aussi son armée en bataille; elle était de huit cent mille hommes, tous gens choisis et très-vaillants.

4. Abia s'arrêta sur la montagne de Séméron, qui était en Ephraïm, et il dit: Ecoutez, Jeroboam, et tout Israël.

5. Ignorez-vous que le Seigneur Dieu d'Israël a donné pour toujours à David et à ses descendants la souveraineté sur Israël, par un pacte inviolable?

6. Et Jeroboam, fils de Nabath, sujet de Salomon, fils de David, s'est levé et s'est révolté contre son Seigneur;

7. Et une multitude de gens de néant, enfants de Bélial, se sont joints à lui, et ont prévalu contre Roboam, fils de Salomon. Or Roboam était un homme sans expérience et sans cœur, et incapable de leur résister.

8. Et vous osez dire aujourd'hui que vous serez assez forts pour résister au royaume du Seigneur, qui le possède par les descendants de David; et que vous avez une grande multitude de peuple, et des veaux d'or que Jeroboam vous a faits pour vos dieux.

9. Et vous avez chassé les prêtres du Seigneur, enfants d'Aaron, et les Lévites, et vous

cerdotes sicut omnes populi terrarum; quicumque venerit, et initiaverit manum suam in tauro de bobus, in arietibus septem, fit sacerdos eorum qui non sunt dii.

10. Noster autem Dominus Deus est, quem non relinimus, sacerdotesque ministrant Domino de filiis Aaron, et Levitæ sunt in ordine suo.

11. Holocausta quoque offerunt Domino per singulos dies manè et vespere, et thymiama juxta legis præcepta confectum, et proponuntur panes in mensâ mundissimâ, estque apud nos candelabrum aureum, et lucernæ ejus, ut accendantur semper ad vesperam: nos quippe custodimus præcepta Domini Dei nostri, quem vos reliquistis.

12. Ergo in exercitu nostro dux Deus est, et sacerdotes ejus, qui clangunt tubis, et resonant contra vos: filii Israel, nolite pugnare contra Dominum Deum patrum vestrorum, quia non vobis expedit.

13. Hæc illo loquente, Jeroboam retrò molebatur insidias. Cùmque ex adverso hostium staret, ignorantem Judam suo ambiebat exercitu.

14. Respicensque Judas vidit instare bellum ex adverso et post tergum, et clamavit ad Dominum; ac sacerdotes tubis canere cœperunt.

15. Omnesque viri Juda vociferati sunt: et ecce illis clamantibus, perterruit Deus Jeroboam, et omnem Israel qui stabat ex adverso Abia et Juda.

16. Fugeruntque filii Israel Judam, et tradidit eos Deus in manu eorum.

17. Percussit ergo eos Abia, et populus ejus, plagâ magnâ: et corruerunt vulnerati ex Israel quingenta millia virorum fortium.

18. Humiliatique sunt filii Israel in tempore illo, et vehementissimè confortati filii Juda, eò quòd sperâssent in Domino Deo patrum suorum.

19. Persecutus est autem Abia fugientem Jeroboam, et cepit civitates ejus, Bethel et filias ejus, et Jesana cum filiabus suis, Ephron quoque et filias ejus:

vous êtes fait vous-mêmes des prêtres comme tous les peuples de la terre. Quiconque vient, et consacre sa main par l'immolation d'un jeune taureau et de sept bœliers, est fait prêtre de ceux qui ne sont point dieux.

10. Mais le Seigneur est notre Dieu, et nous ne l'abandonnons point; les prêtres qui le servent parmi nous, sont de la race d'Aaron; et les Lévites servent chacun à leur rang.

11. On offre chaque jour, soir et matin, des holocaustes au Seigneur, et des parfums composés, selon que la loi l'ordonne; on expose aussi les pains sur une table très-nette. Nous avons le chandelier d'or garni de sept lampes qu'on doit toujours allumer au soir; car nous gardons fidèlement les ordonnances du Seigneur notre Dieu, que vous avez abandonné.

12. Ainsi nous avons dans notre armée Dieu même, qui en est le chef, et ses prêtres, qui sonnent de la trompette, dont le son retentit contre vous. Enfants d'Israël, gardez-vous de combattre contre le Seigneur Dieu de vos pères; car cela ne vous portera pas bonheur.

13. Comme il parlait ainsi, Jeroboam tâchait de le surprendre par derrière; et étant campé vis-à-vis des ennemis, il déployait son armée de sorte qu'il enfermaït Juda sans qu'il s'en aperçût.

14. Mais Juda, regardant en arrière, reconnut qu'on allait l'attaquer par-devant et par-derrière; et il cria vers le Seigneur; et les prêtres commencèrent à sonner de la trompette.

15. Toute l'armée de Juda fit de grands cris; et comme ils criaient ainsi, Dieu frappa d'épouvante Jeroboam et tout Israël, qui était vis-à-vis d'Abia et de Juda.

16. Ainsi les enfants d'Israël prirent la fuite devant Juda; et Dieu les leur livra entre les mains.

17. Abia et ses gens en défirent donc une grande partie; et cinq cent mille hommes des plus braves tombèrent frappés du côté d'Israël.

18. Et les enfants d'Israël furent humiliés en cette occasion; et les enfants de Juda reprirent de nouvelles forces, parce qu'ils avaient mis leur confiance dans le Seigneur, Dieu de leurs pères.

19. Abia poursuivit Jeroboam dans sa fuite, et prit plusieurs de ses villes, Bethel et ses dépendances, Jesana et ses dépendances, avec Ephron et ses dépendances.

20. Nec valuit ultra resistere Jeroboam in diebus Abia; quem percussit Dominus, et mortuus est.

21. Igitur Abia, confortato imperio suo, accepit uxores quatuordecim; procreavitque viginti duos filios, et sedecim filias.

22. Reliqua autem sermonum Abia, viarumque et operum ejus, scripta sunt diligentissime in libro Ado prophetae

VERS. 2. — NOMEN MATRIS EIUS MICHATA, FILIA URIEL DE GABAA. Appellatur hæc femina superius, c. 11, v. 20, et 3 Reg. 15, 2, *Maacha filia Absalom*. Solebant Hebræi uni eidemque homini nomina plura tribuere, uti non uno exemplo demonstratur. Qui verò Absalom vir è *Gabaa* dicitur? Maluerim ego illud *Gabaa* referre ad *Maacham* filiam, vel neptem Absalom, quæ originem è *Gabaa* referre potuit; vel *Gabaam* reddere editum locum. Porrò *Maacha*, filia vel neptis regis Gessur, appellatur hic filia editi foeli, quia *Gessur* locus erat in montibus. Hoc verò nimis longè deductum est.

VERS. 3. — ELECTORUM QUADRINGENTA MILLIA. Veteres duo manuscripti codices apud auctorem novæ editi, Hieronymi, t. 1, et Biblia plura impressa (1) ferunt quadraginta millia Abiæ, et octoginta millia Jeroboami. Sed Hebræus, Septuaginta, Josephus, et optimæ Bibliorum editiones ferunt unanimiter quadringenta millia Abiæ, et octingenta millia Jeroboami; et inferius, v. 17, narrantur quingenta millia caesorum in exercitu Jeroboami. Copiarum quidem numerus ingens; sed meminisse oportet, reges tunc trahere in bellum consuevisse omnes vel ferè omnes subditos armis idoneos: neque ignoramus, sub Moysè Israelitarum milites sexcenta millia superasse, et sub Davide recensita sunt undecies centena millia in Israele, et quadringenta septuaginta millia in Judâ, exceptis Levi et Benjaminio (2), qui non venerunt in censum, vel saltem in annales regum relati non sunt. Fatemur quidem, in 2 Regum 24, 9, non legi nisi octingenta millia ex Israele, et quingenta millia ex Judâ; sed

(1) Editio Veneta 1478, alia an. 1489, altera Nuremberg. 1524, Basil. Froben. 1558. Paris. Rob. Steph. 1546, et aliae plures. Quam lectioem sequitur Castalio, falsò Josephum et Grecos pro se adducens.

(2) 1 Paralipom. 21, 5: *Inventus est omnis numerus Israel, mille millia et centum millia virorum educentium gladium; de Judâ autem quadringenta septuaginta millia bellatorum. Nam Levi et Benjamin non numerantur.*

20. Et Jeroboam ne fut plus en état de faire aucune résistance durant tout le règne d'Abia. Enfin le Seigneur le frappa, et il mourut.

21. Abia voyant donc son royaume affermi, épousa quatorze femmes, dont il eut vingt-deux fils et seize filles.

22. Pour le reste des paroles, des mœurs et des actions d'Abia, il a été très-exactement écrit dans le livre du prophète Ado.

COMMENTARIUM.

retineatur licet is textus, tamen ea quæ hic leguntur, rata erunt et firma, et colligere licebit, agmina Jeroboami et Abiæ instructissima esse potuisse, qualia in presenti textu exhibentur. In sequenti capite, v. 8, occurret Asa rex Juda exercitum trahens trecentorum millium ex Judâ, et ducentorum octoginta millium selectissimorum et probè armatorum ex Benjaminio; et capite 17, 14, sub Josaphato leguntur undecies centena et sexaginta millia armatorum è regno Judâ, præter milites in urbibus distributos.

VERS. 4. — SUPER MONTEM (1) SEMERON. Id nominis erat monti, ubi sub Amri rege Israelis Samaria urbs condita fuit, 3 Reg. 5, 29. In Hebræo est: *Super montem Zemaraim*. Porrò *Samaram* urbs erat Benjaminica, longè missè distans à Semerone in tribu Ephraim.

VERS. 5. — NUN IGNORATIS QUOD DOMINUS DEDERIT REGNUM DAVID. . . IPSI ET FILII EIUS IN PACTUM SALIS (2) ? in pactum inviolabile. Pa-

(1) Nempe, ut ex edito loco mellis undique posset exaudiri ejus oratio, quæ conabatur persuadere sequacibus Jeroboami, ut eo relicto ad antiquam religionem et obedientiam legitimi sui regis redirent, subderenturque rursus imperio posteriorum Davidis, cui Deus regnum Israeliticum dedit in *pactum salis*, id est, pacto aeternum duraturo. Quod verò factâ divisione Israelis à Judâ, non fuerit curæ Roboamo parenti suo ut divulsas partes quâcumque demum vi iterum coadunaret; id stupori et ruditati illius, et cordi nimis pavido adscribendum, nec sibi jam fraudi esse debere; cui et sat animi consilique ad id intendendum, et sat virum esset ad cogendum vel invitos. (Tirinus.)

(2) Tale pactum aeternum est, ut communitur et verè sentunt interpretes, et indicat satis illud Num. c. 18, v. 19: *Pactum salis est sempiternum coram Domino*. Cur autem perpetuitatem pactum à sale capiat, obscurum est. Quidam in pacto quod stabile, et magnis de rebus fit, sacrificium intercedere putant. Unde frequens tam in Scripturâ quàm apud profanos, *ferire foedus, pactum percutere*, et similia. A sacrificiis autem abesse saltem religio cavet, ut liquet ex Lev. c. 2, v. 15: *Quidquid obtuleris sacrificii, salis condies, nec aufer-*

tionem sunt quedam conditionibus et limitibus adstricta; aliæ sunt absolutæ et universales, deque his *pactum salis* dici posse videtur. Est enim illud inviolabile, incorruptum, æter-

res sal fedoris Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione nâ offeres sal, ubi salem vides cum fodere conjungi, quæ nisi explicato non displicet. Tu interim aut ride, aut dote Rab. Salomonis, qui magnam apud suos obtinet doctrinæ gloriam, intolerabile delirium. Cum enim quaereret cur Deus noluerit separare salem à sacrificio, hanc reperit, inò hanc vigilans somniavit causam: In principio, inquit, mundi, ægrè tulerunt inferiores aquæ tanto intervallo. eùm medium obstaret firmamentum, à superioribus separari. Ut ergo Deus illarum dolorem solaretur, et sedaret iram, promisit curaturum se ut sacer esset in tabernaculo aquarum visus; deinde ut sal, quod ex aquâ plerumque conerescit, perpetuus esset sacrificiorum comes. Et quia sal ex fodere cum aquis inito sacrificiis adjungitur, idèo putat salem vocari fedoris. Hæc Rab. Salomon, ut refert noster Cornelius in locum Lev. proxime citatum. Sanè si Rab. Salomon tantum haberet salis, id est, doctrinæ, quantum ad fingendum habet audacia, non malum Scriptura sacra haberet interpretem.

Communis sententia putat idèo perpetuum foedus dici, sive pactum salis, quia id est salis proprium, ut quæ fluxa sunt et corruptiõnia obnoxia, à tabe vendicet, et faciat esse diuturna. Experimenti enim compertum est, multa corpora, quæ brevi solverentur in salem, post multos annos adhuc incorrupta servari, neque cibos, qui salsamenta dicuntur, alter servari quàm à sale duratos. Pactum itaque salis erit pactum aeternum, quod ita servatur, ut corrupturatur nunquam, nunquam offusum aliquid, atque molestum oteat. Quomodo verò pactum Domini cum Davide pactum fuerit salis, id est, perpetuum, vidimus supra. Unum pro multis locum accipe, lib. 2 Reg. c. 7, v. 15, de Davide et Salomone filio: *Firmabo regnum ejus, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum.*

Ego aliquid addam accommodatè ad pactum cum Davide ac Salomone percussum. Constat hoc pactum de regno in Davidis familiâ perpetuo esse conditionatum, nempe si Davidis progenies pactum servat, Ps. 88, v. 50. Dedit itaque Deus regnum Davidis domui cum grano salis, nempe si à fide, quam integram servare debuit, non deficiat, aut si ipsa Davidis progenies salem adhibeat, neque percussum foedus corruptumque tabescere permittat. (Sanctius.)

Vos n'ignorez pas que le Seigneur, le Dieu d'Israël, a donné à David et à ses descendants la souveraineté pour toujours sur Israël, par un pacte inviolable, etc. Les interprètes sont fort en peine de justifier Abia sur cette guerre qu'il fit à Jeroboam, parce que, disent-ils, il n'ignorait pas que c'était Dieu même qui avait ôté les dix tribus d'Israël à Roboam, son propre père, et qui les avait données à Jeroboam pour les raisons que l'on a marquées. Mais il semble qu'on peut dire qu'Abia ayant trouvé la guerre allumée entre le prince son père et Jeroboam, lorsqu'il parvint à la con-